Verum haec apud eos forsitan quaerantur, qui summam 11 rhetorices ad persuadendi vim rettulerunt. si vero est bene 30 dicendi scientia, quem nos finem sequimur, ut sit orator in primis vir bonus, utilem certe esse eam confitendum est. et hercule deus ille princeps [parens] rerum fabricatorque mundi nullo magis hominem separavit a ceteris, quae quidem 35 corpora quidem magnitudine, viribus, firmitate, patientia, velocitate praestantiora in illis mutis videmus, eadem minus egere adquisitae extrinsecus opis: nam et ingredi citius et pasci et tranare aquas citra docentem natura ipsa sciunt, et 14 pleraque contra frigus ex suo corpore vestiuntur et arma 40 iis ingenua quaedam et ex obvio fere victus, circa quae

1 Glaucae fuere *Faber*, glauci egere *A*, glaucae *B* — 32 parens *incl. Halm, om. N.*

omnia multus hominibus labor est. rationem igitur nobis  
 praecipuam dedit eiusque nos socios esse cum dis immor-  
 15 talibus voluit. sed ipsa ratio neque tam nos iuvaret neque  
 tam esset in nobis manifesta, nisi quae concepissemus mente  
 promere etiam loquendo possemus, quod magis deesse ceteris 5  
 animalibus quam intellectum et cogitationem quandam vide-  
 16 mus. nam et mollire cubilia et nidos texere et educare fetus  
 et excludere, quin etiam reponere in hiemem alimenta, opera  
 quaedam nobis inimitabilia, qualia sunt cerarum ac mellis,  
 efficere nonnullius fortasse rationis est, sed quia carent ser- 10  
 mone quae id faciunt, muta atque inrationalia vocantur.  
 17 denique homines, quibus negata vox est, quantum adiuvat  
 animus ille caelestis? quare si nihil a dis oratione melius  
 accepimus, quid tam dignum cultu ac labore ducamus aut  
 18 in quo malimus praestare hominibus, quam quo ipsi homines 15  
 ceteris animalibus praestant, eo quidem magis, quod nulla  
 in arte plenius labor gratiam refert? id adeo manifestum  
 erit, si cogitaverimus, unde et quo usque iam provecta sit  
 19 orandi facultas: et adhuc augeri potest. nam ut omittam,  
 defendere amicos, regere consiliis senatum, populum, exer- 20  
 citum in quae velit ducere quam sit utile conveniatque  
 bono viro: nonne pulchrum vel hoc ipsum est ex communi  
 intellectu verbisque, quibus utuntur omnes, tantum adsequi  
 laudis et gloriae, ut non loqui et orare, sed, quod Pericli  
 contigit, fulgurare ac tonare videaris? 25

## An ars.

1 XVII. Finis non erit, si exspatiari in parte hac et  
 indulgere voluptati velim. transeamus igitur ad eam quae-  
 2 stionem, quae sequitur, an rhetorice ars sit. quod quidem  
 adeo ex iis, qui praecepta dicendi tradiderunt, nemo dubi- 30  
 tavit, ut etiam ipsis librorum titulis testatum sit, scriptos eos  
 de arte rhetorica, Cicero vero eam, quae rhetorice vocetur,  
 esse artificiosam eloquentiam dicat. quod non oratores  
 tantum vindicarunt, ut studiis aliquid suis praestitisse vi-  
 deantur, sed cum iis philosophi et Stoici et Peripatetici 35  
 plerique consentiunt. ac me dubitasse confiteor, an hanc  
 partem quaestionis tractandam putarem: nam quis est adeo